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Wstęp

Katedra Ekonomiki i Organizacji Gospodarki Żywnościowej Akademii Eko­
nomicznej we Wrocławiu zalicza do głównych kierunków swojej działalności na­
ukowej agrobiznes. Tradycyjnie też wydaje corocznie publikację książkową po­
święconą szeroko rozumianym problemom agrobiznesu. Możliwości publikacyjne 
na łamach tej zwartej pozycji wydawniczej są udostępniane wszystkim ośrodkom 
naukowym zajmującym się agrobiznesem, zarówno w kraju, jak i za granicą.

Agrobiznes w Polsce przechodzi obecnie okres intensywnego rozwoju. Przy­
stąpienie Polski do Unii Europejskiej dało nowy impuls do przyspieszenia tego roz­
woju i ukierunkowania go zgodnie z wymogami prawnymi Unii i wzorcami wypra­
cowanymi w wysoko rozwiniętych gospodarczo państwach Europy Zachodniej. Jed­
nocześnie powstała możliwość uzyskania wsparcia finansowego Unii Europejskiej 
przeznaczonego na rozwój podmiotów agrobiznesu.

Agrobiznes nie jest wyizolowanym działem gospodarki. Działa w otoczeniu 
podlegającym ciągłym zmianom, jest uzależniony od wpływów tego otoczenia, a 
także sam oddziałuje na swoje otoczenie, powodując jego zmiany.

Agrobiznes jest aktywnym działem gospodarki narodowej. Poszczególne części 
składowe agrobiznesu przechodzą procesy przemian i rozwoju oraz wzajemnego 
przystosowywania się. Procesy przystosowawcze dotyczą nie tylko wewnętrznych 
problemów agrobiznesu w Polsce, ale też otoczenia agrobiznesu w Polsce oraz w 
skali międzynarodowej, zwłaszcza ze strony Unii Europejskiej.

Przynależność Polski do Unii Europejskiej przyniosła agrobiznesowi duże 
szanse przyspieszonego rozwoju, ale jednocześnie postawiła jego podmiotom wy­
sokie, zupełnie nowe wymagania. Wymaganiom tym trzeba sprostać, gdyż często 
stanowi to warunek dalszej działalności, a niemal zawsze warunek rozwoju.

Podmioty agrobiznesu są uczestnikami rynku. Działając w warunkach gospodarki 
wolnorynkowej, podlegają zasadom gry konkurencyjnej. By odnieść sukcesy rynkowe, 
muszą się charakteryzować konkurencyjnością. Powinny więc dążyć do stałego 
wzmacniania swojej konkurencyjności. Odnosi się to nie tylko do konkurencyjności na 
rynku wewnętrznym, krajowym, ale też na rynku międzynarodowym, zwłaszcza Unii 
Europejskiej, gdyż coraz więcej produktów polskiego agrobiznesu jest przeznaczona 
na eksport na wysoce wymagający rynek krajów Europy Zachodniej.

Krótki okres przynależności Polski do Unii Europejskiej wykazał, że produkty 
polskiego agrobiznesu są atrakcyjne dla konsumentów uprzemysłowionych państw 
Europy Zachodniej i mają dużą siłę konkurencyjną. Dzięki temu szybko rośnie
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eksport polskiej żywności, przyczyniając się do równoważenia bilansu płatniczego 
Polski w handlu międzynarodowym.

Z powyższych względów za szczegółowy temat publikacji Agrobiznes 2006 
przyjęto „Konkurencja w agrobiznesie -  jej uwarunkowania i następstwa”.

W zgłoszonych artykułach, dotyczących wszystkich segmentów agrobiznesu, 
autorzy prezentują swoje poglądy na temat stanu agrobiznesu w Polsce i w niektó­
rych państwach Unii Europejskiej, uwzględniając problemy ich konkurencyjności. 
W publikowanych opracowaniach posługują się przykładem konkurencyjnych 
przedsiębiorstw. Wielu autorów wskazuje na konkretne działania, których zasto­
sowanie będzie służyć wzmacnianiu konkurencyjności.

Prezentowana praca zbiorowa ma szeroki zakres tematyczny. Uwzględnia 
wszystkie agregaty agrobiznesu i wszystkie rodzaje podmiotów gospodarczych, 
które są jego uczestnikami. Dokładnej analizie są poddawane przemiany zachodzą­
ce w polskim agrobiznesie, zwłaszcza pod wpływem Unii Europejskiej, ze szcze­
gólnym uwzględnieniem problemów konkurencji. Konkurencyjność oferty pol­
skiego agrobiznesu zadecyduje o jego dalszym rozwoju, a także w dużym stopniu o 
przyszłym rozwoju Polski. Dlatego tak ważne jest, by konkurencyjność ta ulegała 
wzmacnianiu. Celowi temu ma służyć również lektura niniejszej publikacji.

Artykuły zamieszczone w niniejszym opracowaniu zostały pozytywnie ocenio­
ne przez recenzentów.

Publikacja będzie służyć zapewne jako materiał pomocniczy pracownikom na­
ukowym, studentom, pracownikom służby rolnej, doradztwa rolniczego, administra­
cji terenowej, przedsiębiorstw agrobiznesu i innym osobom związanym z agrobizne­
sem, a także działaczom społecznym i politycznym związanym ze wsią i rolnictwem.

Wrocław, maj 2006 r. Stanisław Urban
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